
REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE

PSV/MFG

DA INICIO AL PROCESO DE REVISION
DEL D.S. N' 28, DE 2013, DEL
MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE QUE
ESTABLECE WNORMA DE EMIS10N PARA
FUNDACIONES DE COBRE Y FUENTES
EMISORAS DE ARSENICO"

RESOLUCION EXENTA NO IÍ19

Santiago, 1 6 OCT 2020

VISTOS: Lo di.apuesto, en la Ley NO

19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en la Ley N'
19.880 que Establece Bases de los Procedimi-entos Admi-nistrativos
que Ri-gen los Actos de los Órganos de la Admi.ni.stración del
Estado; en el D.S. NO 38, de 2012. del Ministerio del Medí.o
Ambiente, que establece el Reglamento para la Dictación de Normas
de Calidad Ambiental y de Emisión; en el D.S. N' 28, de 2013, del
Ministerio del Medio Ambiente que establece "Norma De Emisión para
Fundaciones de Cobre y Fuentes Emi-solas de Xrséni.co"; en el
memorándum N' 435, de 2020, de la División de Calidad del Aire y
Cambio Climático, por el que se solicita el inicio del
procedimiento de revisión de la Norma de fundici.ones; en el oficio
ordinario N' 2541, de 17 de septi.embre de 2020, de la
Superintendencia del Medio Ambiente, por el que informa sobre el
estado de cumplimiento de la Norma de fundaciones; en la Resolución
Exenta N' 249, del 20 de marzo de 2020, del Ministerio del Medí.o
Ambiente-Subsecretaría del Medio Ambiente. que instruye medidas
extraordinarias de visación de documentos del Ministerio del Medio
Ambiente-Subsecretaría del Medio Ambiente a raíz de la alerta
sanitaria por emergenci.a de salud pública de i-mportancia
internacional (ESPll) por brote de coronavirus (COVii)-19); y, en
la Resolución NO 7. de 2019. de la Contraloría General de la
República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de
razon; y,

CONSIDERANDO

1.- Que, el artículo 40 de la Ley
NO 19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente (en adelante,
"Ley N' 19.300"), dispone que corresponderá al Ministerio del
Medio Ambiente proponerr facilitar y coordinar la dictación de
normas de emisión, para lo que deberá sujetarle a las etapas
señaladas en el artículo 32

2.- Que, mediante el D.S. N' 28,
de 2013, del Mini.sten.o del Medio Ambiente se estableció la "Norma

000005



De Emisión para Fundicíones de Cobre y Fuentes Emisoras de
Arséni.co" (en adelante, "Norma de Fundaciones")

3.- Que, el artículo 32, i.ncíso
cuarto, indica que las normas de calidad serán levi.dadas por el
Ministerio del Medio Ambiente cada cinco años.

4.- Que, el D.S. NO 38, de 2012,
del Ministerio del Medio Ambiente, que establece el Reglamento
para la Dictación de Normas de Calidad Ambiental y de Emisi.ón (en
adeiante. "e]. Reg]amento") , artícuio 38, estab]ece que toda norma
de calidad ambiental y de emi.sión será revisada según los
criterios establecí.dos en el título cuarto "Procedimiento y
cri.serios para la levi.sión de las normas videntes". Por su parte,
el artículo 39 del Reglamento, señala que la levi.sión deberá
sujetarse a criteri.os de eficiencia y efi-cada de la norma en
dues.tian .y de efi-ciencia en su apb.cación, estableciendo que
dichos criterios se ponderarán según:

a) Los antecedentes considerados para la determinación de la norma
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 26, 28 inciso lo,
32 i.Boiso lo y 37 letra a) del Reglamento;

b) El nivel de cumplimi-endo i.nformado por la Superintendencía del
Medio Ambiente y vigencia actual de los objetivos teni.dos en
cuenta al momento de su dictación;

c) Los cambios en las condiciones ambientales consideradas al
momento de di-ctarse la norma; y,

d) Los resultados de las i.nvestigaci.ones científicas que aporten
antecedentes nuevos sobre efectos adversos a las personas o a los
recursos naturales o sobre nuevas metodologías de media.ón.

5.- Que, mediante ofici.o
ordinario N' 2541, 17 de septi.embre de 2020, la Superintendencia
del Medio Ambiente, informó sobre el estado de cumplimiento de la
Norma de Fundaciones.

6.- Que. en consecuenci.a, se
cuenta actualmente con los antecedentes necesari-os para i.niciar la
levi.sión de la Norma de Fundición, según los criterios
establecidos en el artículo 39 del Reglamento.

RESUELVO

1.- tníciese el proceso de
revisión del D.S. N' 28. DE 2013. del Ministeri.o del Medí.o
Ambiente que establece la "Norma De Emisión para Fundaciones de
Cobre y Fuentes Emisoras de Arsénico"

2.- Fórmese un expedi-ente
electrónico para la trama-ración del proceso de revisión de la
Norma mend.okada.

000005 vta



3.- Fíjese un plazo de tres
meses, contados desde la fecha de publi.cación de la presente
resolución en el Diario Ofici.al, como fecha límite para la
recepción de antecedentes sobre la revisión de la Norma de
Pundiciones. Cualquier persona natural o jurídica podrá dentro del
plazo señalado precedentemente, aportar antecedentes técnicos,
científicos, sociales y económicos sobre la maten.a. Dichos
antecedentes deberán entregarse por escrito en la Oficina de
Partes del Minísteri.o del Medio Ambiente. en las Secretarias
Regionales Mi.nisteriales del Medí.o Ambiente o bien en forma
digital en la casilla electrónica: normafundicionesernma.gob.cl,
habilitada para di.whos efectos.

4.- Publíquese la presente
Resolución en el Diario ofici.al y en el sitio electróni.co del
Ministerio del Medio Ambi.ente.

ANOVESE . COMUNÍQUESE, Y ARCHIVESE

IVAR
9p.BKe

Di.stribuci.ón:
nabi.nede de la Ministra.
Di.vi.si.ón Jurídica.
Divísi.ón de Cali.dad del Aire y Cambi.o Cl-i.máti.co
Expediente

SGD- 1 04 7 2-2 0 2 0

000006




